
 
 
 
L’afluència de viatgers en el conjunt d’establiments extra hotelers1 catalans augmenta 
un 1,5% i la de les pernoctacions un 3,1% respecte de febrer de 2017, i aquests 
ascensos s’han traduït en 1.999 viatgers i 12.239 pernoctacions més. Així, s’hi han 
allotjat en total 131.498 viatgers, amb 402.857 pernoctacions. L’estada mitjana 
s’eleva a 3,1 pernoctacions per viatger, un xic per sobre de la de fa un any (3). 
 
La concurrència per modalitats d’establiment creix en termes globals en relació amb 
els apartaments turístics, es contrau en general pel que fa als càmpings i albergs, i 
quant als establiments de turisme rural, tot i que s’incrementa el flux de viatgers, es 
contrau el de les pernoctacions. Els càmpings han rebut el major volum de viatgers 
(37,2%) i els apartaments turístics, el de les pernoctacions (47,8%). 
 
Per mercats, l’activitat del turisme resident de la resta de l’Estat i estranger creix, 
aquest últim ho fa amb intensitat. En canvi, la del turisme resident català disminueix. 
 
 
 
 
 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa
Catalans 40.014 30,4% -1.967 -4,7% 72.700 18,0% -6.801 -8,6% 1,8 -
Resta de l'Estat 690 0,5% -74 -9,7% 2.390 0,6% 339 16,5% 3,5 -
Estrangers 8.209 6,2% -354 -4,1% 38.902 9,7% 2.795 7,7% 4,7 -
Total càmpings 48.912 37,2% -2.396 -4,7% 113.991 28,3% -3.669 -3,1% 2,3 34,0%
Catalans 22.970 17,5% 1 0,0% 41.886 10,4% -2.118 -4,8% 1,8 -
Resta de l'Estat 1.309 1,0% 361 38,1% 2.626 0,7% 228 9,5% 2,0 -
Estrangers 1.521 1,2% -157 -9,4% 4.829 1,2% 1.250 34,9% 3,2 -
Total tur.rural 25.801 19,6% 206 0,8% 49.341 12,2% -640 -1,3% 1,9 13,1%
Catalans 13.308 10,1% -183 -1,4% 61.686 15,3% 2.328 3,9% 4,6 -
Resta de l'Estat 5.158 3,9% 761 17,3% 37.791 9,4% 3.704 10,9% 7,3 -
Estrangers 18.396 14,0% 4.107 28,7% 92.934 23,1% 14.530 18,5% 5,1 -
Total apartaments 36.862 28,0% 4.685 14,6% 192.411 47,8% 20.562 12,0% 5,2 43,9%
Catalans 8.577 6,5% 274 3,3% 18.265 4,5% 16 0,1% 2,1 -
Resta de l'Estat 1.602 1,2% -897 -35,9% 3.513 0,9% -2.121 -37,6% 2,2 -
Estrangers 9.745 7,4% 128 1,3% 25.336 6,3% -1.909 -7,0% 2,6 -
Total albergs 19.923 15,2% -496 -2,4% 47.114 11,7% -4.014 -7,9% 2,4 33,4%
Catalans 84.869 64,5% -1.875 -2,2% 194.537 48,3% -6.575 -3,3% 2,3 -
Resta de l'Estat 8.759 6,7% 151 1,8% 46.320 11,5% 2.150 4,9% 5,3 -
Estrangers 37.871 28,8% 3.724 10,9% 162.001 40,2% 16.666 11,5% 4,3 -

Total extra hotelers 131.498 100,0% 1.999 1,5% 402.857 100,0% 12.239 3,1% 3,1 -
(1) El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs
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1 Càmpings, turisme rural, apartaments turístics i albergs. 
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Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 
Febrer de 2018 

Augmenta el flux en els 
establiments extra hotelers 
catalans respecte de febrer 
de 2017. 

                                                        



 
2 Turisme 

 
Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
 

El flux de viatgers en el conjunt d’extra hotelers de l’Estat augmenta un xic en termes 
interanuals, en canvi, el de les pernoctacions es contrau (+0,2% i -1,7%, 
respectivament). 
 
Catalunya constitueix una de les destinacions estatals capdavanteres pel turisme que 
s’allotja en establiments extra hotelers. Ha estat la primera de viatgers i tercera de 
pernoctacions en càmpings (32,7% i 10,1%, respectivament); segona de viatgers i 
pernoctacions en turisme rural (13,9% i 11,9%); cinquena de viatgers en apartaments 
turístics i quarta en pernoctacions (5,9% i 4,7%), i quant als albergs, ha ocupat la 
primera posició (32,2% i 31,5%, respectivament). 
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Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

Gràfic 1 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal per establiment extra hoteler 
(ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 
Febrer de 2018 

Catalunya, primera 
destinació estatal de 
pernoctacions en albergs; 
segona en turisme rural; 
tercera en càmping, i quarta 
en apartaments turístics. 



 
3 Turisme 

 
Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
 

 
 
 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa
     Càmpings
Comunitat Valenciana 33.227 22,2% 3.518 11,8% 576.130 51,3% 28.302 5,2% 17,3 64,9%
Andalusia 29.704 19,9% -1.881 -6,0% 230.263 20,5% 3.400 1,5% 7,8 29,9%
Catalunya 48.912 32,7% -2.396 -4,7% 113.991 10,1% -3.669 -3,1% 2,3 34,0%
Múrcia, Regió de 5.876 3,9% -258 -4,2% 111.013 9,9% -9.377 -7,8% 18,9 51,8%
Madrid, Comunitat de 9.124 6,1% 234 2,6% 34.626 3,1% 4.365 14,4% 3,8 47,1%
Aragó 6.502 4,3% -1.668 -20,4% 16.524 1,5% -638 -3,7% 2,5 21,1%
Resta CA 16.165 10,8% -245 -1,5% 40.844 3,6% 2.012 5,2% 2,5 -
Total càmpings 149.510 100,0% -2.696 -1,8% 1.123.391 100,0% 24.395 2,2% 7,5 40,0%
     Turisme rural
Castella i Lleó 37.802 20,3% -1.480 -3,8% 72.865 17,5% -2.487 -3,3% 1,9 10,8%
Catalunya 25.801 13,9% 206 0,8% 49.341 11,9% -640 -1,3% 1,9 13,1%
Canàries 8.147 4,4% -356 -4,2% 41.825 10,1% -881 -2,1% 5,1 62,2%
Andalusia 16.377 8,8% -349 -2,1% 41.577 10,0% -1.988 -4,6% 2,5 11,8%
Castella - La Manxa 14.353 7,7% -1.405 -8,9% 32.006 7,7% 219 0,7% 2,2 9,4%
Balears, Illes 7.793 4,2% 1.548 24,8% 25.956 6,2% 4.156 19,1% 3,3 33,2%
Resta CA 75.668 40,7% -3.047 -3,9% 152.594 36,7% -1.912 -1,2% 2,0 -
Total tur. rural 185.941 100,0% -4.883 -2,6% 416.164 100,0% -3.533 -0,8% 2,2 13,0%
     Apartaments turístics
Canàries 293.208 46,6% 1.131 0,4% 2.577.755 63,0% -115.751 -4,3% 8,8 86,9%
Andalusia 127.913 20,4% -357 -0,3% 536.689 13,1% 1.439 0,3% 4,2 47,1%
Comunitat Valenciana 61.677 9,8% -7.246 -10,5% 423.395 10,3% -42.156 -9,1% 6,9 29,2%
Catalunya 36.862 5,9% 4.685 14,6% 192.411 4,7% 20.562 12,0% 5,2 43,9%
Madrid, Comunitat de 39.700 6,3% -381 -1,0% 132.246 3,2% -5.681 -4,1% 3,3 70,9%
Aragó 13.751 2,2% -1.327 -8,8% 38.746 0,9% -2.161 -5,3% 2,8 27,2%
Resta CA 55.446 8,8% 2.539 4,8% 193.074 4,7% 5.853 3,1% 3,5 -
Total apartam. 628.557 100,0% -956 -0,2% 4.094.316 100,0% -137.895 -3,3% 6,5 59,1%
     Albergs
Catalunya 19.923 32,2% -496 -2,4% 47.114 31,5% -4.014 -7,9% 2,4 33,4%
Andalusia 12.033 19,4% 5.358 80,3% 36.666 24,5% 11.958 48,4% 3,0 43,5%
Aragó 4.540 7,3% 126 2,9% 12.073 8,1% 301 2,6% 2,7 23,9%
Comunitat Valenciana 5.312 8,6% -182 -3,3% 11.965 8,0% -802 -6,3% 2,3 21,7%
Madrid, Comunitat de 5.148 8,3% 2.747 114,4% 10.221 6,8% 5.937 138,6% 2,0 48,9%
Canàries 2.871 4,6% - - 8.070 5,4% - - 2,8 59,3%
Resta CA 12.068 19,5% - - 23.415 15,7% - - 1,9 -
Total albergs 61.895 100,0% 10.438 20,3% 149.524 100,0% 18.404 14,0% 2,4 24,2%
Total extra hotelers 1.025.903 1.903 0,2% 5.783.395 -98.629 -1,7% 5,6 -
(1) El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs
Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions
- : Dada no existent o no calculable
Dades provisionals a partir de gener de 2017

Viatgers Pernoctacions

Estada 
mitjana 

Grau 
ocupació (1)

 Var. interanual  Var. interanual

 

Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 
 
 
Durant el període acumulat dels dos primers mesos de l’any, els allotjaments extra 
hotelers catalans han rebut en conjunt 222.824 viatgers, un 2,5% més que fa un any, 
amb 738.442 pernoctacions i un increment interanual del 4,4%. L’estada mitjana se 
situa en 3,3 pernoctacions per viatger, similar a la del mateix període d’un any enrere. 
 
L’afluència per modalitats d’establiment s’incrementa en termes globals, llevat en els 
albergs. L’ascens més intens es dona en els apartaments turístics. La major quota de 
viatgers es localitza en els càmpings (36,5%) i de les pernoctacions en els 
apartaments turístics (50,6%). 
 

Taula 2 

Espanya - Ocupació per establiment extra hoteler i comunitat autònoma de destinació 
Febrer de 2018 

Fins al febrer, augmenta  en 
termes interanuals l’ocupació 
acumulada en el conjunt dels 
allotjaments extra hotelers 
catalans. 



 
4 Turisme 

 
Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
 

L’activitat per mercats denota increments generalitzats pel que fa al turisme resident 
català i estranger, en canvi, el resident de la resta de l’Estat es contrau respecte del 
mateix període de fa un any. 
 
 
 
 
 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa
Catalans 66.089 29,7% 1.907 3,0% 127.136 17,2% 608 0,5% 1,9
Resta de l'Estat 1.038 0,5% -224 -17,7% 3.154 0,4% -46 -1,4% 3,0
Estrangers 14.201 6,4% -114 -0,8% 69.340 9,4% 4.370 6,7% 4,9
Total càmpings 81.327 36,5% 1.568 2,0% 199.629 27,0% 4.930 2,5% 2,5
Catalans 40.107 18,0% 1.632 4,2% 74.926 10,1% 154 0,2% 1,9
Resta de l'Estat 2.100 0,9% 285 15,7% 4.445 0,6% -457 -9,3% 2,1
Estrangers 2.263 1,0% 100 4,6% 6.810 0,9% 1.896 38,6% 3,0
Total tur.rural 44.470 20,0% 2.017 4,8% 86.182 11,7% 1.594 1,9% 1,9
Catalans 23.221 10,4% -3.409 -12,8% 124.946 16,9% 1.746 1,4% 5,4
Resta de l'Estat 9.481 4,3% 535 6,0% 72.919 9,9% 1.876 2,6% 7,7
Estrangers 32.420 14,5% 6.451 24,8% 176.112 23,8% 27.468 18,5% 5,4
Total apartaments 65.121 29,2% 3.576 5,8% 373.977 50,6% 31.090 9,1% 5,7
Catalans 13.344 6,0% 103 0,8% 30.263 4,1% 395 1,3% 2,3
Resta de l'Estat 2.345 1,1% -1.527 -39,4% 5.927 0,8% -3.407 -36,5% 2,5
Estrangers 16.219 7,3% -350 -2,1% 42.465 5,8% -3.770 -8,2% 2,6
Total albergs 31.906 14,3% -1.776 -5,3% 78.654 10,7% -6.783 -7,9% 2,5
Catalans 142.761 64,1% 233 0,2% 357.271 48,4% 2.903 0,8% 2,5
Resta de l'Estat 14.964 6,7% -931 -5,9% 86.445 11,7% -2.034 -2,3% 5,8
Estrangers 65.103 29,2% 6.087 10,3% 294.727 39,9% 29.964 11,3% 4,5
Total extra hotelers 222.824 100,0% 5.385 2,5% 738.442 100,0% 30.831 4,4% 3,3
(1) El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs
Dades provisionals a partir de març de 2017
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Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 
 
 
Els càmpings catalans han allotjat 81.327 viatgers, un 2% més interanual, amb 
199.629 pernoctacions i un ascens del 2,5%. El flux acumulat s’accelera respecte de 
fa un any. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC de l’INE 

Taula 3 

Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 
Gener a febrer de 2018 

Gràfic 2 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en càmpings (en %) 
Gener a febrer de cada any 

En termes acumulats creix 
l’afluència en els càmpings 
catalans respecte dels dos 
primers mesos de 2017. 
 



 
5 Turisme 

 
Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
 

Els establiments de turisme rural han rebut 44.470 viatgers, un 4,8% més interanual i 
86.182 pernoctacions, un 1,9% més que un any enrere. L’afluència de viatgers es 
desaccelera i la de les pernoctacions s’accelera respecte del mateix període acumulat 
de 2017. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOTR de l’INE 

 
 
Els apartaments turístics han allotjat a 65.121 viatgers, un 5,8% més que fa un any, 
amb 373.977 pernoctacions i un creixement del 9,1%. L’ocupació s’accelera respecte 
dels dos primers mesos de 2017. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del i Treball i Model Productiu a partir de l’EOAP de l’INE 
 

Gràfic 3 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en establiments de turisme 
rural (en %) 
Gener a febrer de cada any 

El flux en els establiments de 
turisme rural també 
augmenta. 

Gràfic 4 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en apartaments turístics (en %) 
Gener a febrer de cada any 

I en els apartaments, també. 



 
6 Turisme 

 
Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
 

Pel que fa als albergs, han rebut 31.906 viatgers, un 5,3% menys que un any enrere, 
amb 78.654 pernoctacions i una disminució del 7,9%2. L’afluència es desaccelera 
respecte de fa un any. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del i Treball i Model Productiu a partir de l’EOAL de l’INE 
 
 
El flux a escala estatal es contrau en termes globals (-0,3% viatgers i -2,1%, 
pernoctacions). 
 
Quant al posicionament dels allotjaments catalans en el conjunt de l’Estat, Catalunya 
ha estat la principal destinació de viatgers i quarta en pernoctacions en càmpings 
(30% i 9%); segona de viatgers i tercera de pernoctacions en turisme rural (13,7% i 
11,7%); pel que fa als apartaments turístics, ha ocupat la cinquena posició de viatgers 
i quarta de pernoctacions (5,5% i 4,6%), i en relació amb els albergs, ha estat la 
principal (30,9% i 30%). 
 

2 L’any 2014 l’INE va posar en marxa l’Enquesta d’ocupació en albergs i, per tant, els gràfics d’evolució comprenen un 
període més curt respecte de la resta d’establiments extra hotelers. 

Gràfic 5 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en albergs (en %) 
Gener a febrer de cada any 

                                                        



 
7 Turisme 

 
Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
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Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

Gràfic 6 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal, per establiment extra 
hoteler (ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 

Gener a febrer de 2018 
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Nota d'ocupació extra hotelera. Febrer 2018 
 

 
 
 
 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa
     Càmpings
Comunitat Valenciana 66.649 24,5% -2.948 -4,2% 1.169.360 52,8% 46.531 4,1% 17,5
Andalusia 52.810 19,5% -4.935 -8,5% 446.795 20,2% 2.389 0,5% 8,5
Múrcia, Regió de 12.413 4,6% -697 -5,3% 228.498 10,3% -17.654 -7,2% 18,4
Catalunya 81.327 30,0% 1.568 2,0% 199.629 9,0% 4.930 2,5% 2,5
Madrid, Comunitat de 17.687 6,5% 271 1,6% 65.524 3,0% 3.793 6,1% 3,7
Aragó 12.643 4,7% -1.145 -8,3% 31.199 1,4% -2.269 -6,8% 2,5
Resta CA 27.954 10,3% 641 2,3% 73.304 3,3% 8.512 13,1% 2,6
Total càmpings 271.483 100,0% -7.245 -2,6% 2.214.309 100,0% 46.232 2,1% 8,2
     Turisme rural
Castella i Lleó 63.096 19,4% -2.529 -3,9% 120.930 16,4% -7.641 -5,9% 1,9
Canàries 16.389 5,0% -661 -3,9% 87.600 11,9% 1.901 2,2% 5,3
Catalunya 44.470 13,7% 2.017 4,8% 86.182 11,7% 1.594 1,9% 1,9
Andalusia 29.079 8,9% 1.496 5,4% 72.999 9,9% -2.641 -3,5% 2,5
Castella - La Manxa 24.224 7,4% -1.904 -7,3% 53.997 7,3% -1.326 -2,4% 2,2
Balears, Illes 12.336 3,8% 2.797 29,3% 39.392 5,3% 7.120 22,1% 3,2
Resta CA 135.912 41,8% 174 0,1% 276.444 37,5% -5.227 -1,9% 2,0
Total tur. rural 325.506 100,0% 1.390 0,4% 737.544 100,0% -6.220 -0,8% 2,3
     Apartaments turístics
Canàries 588.908 49,4% 962 0,2% 5.335.184 65,1% -243.670 -4,4% 9,1
Andalusia 236.778 19,9% -13.112 -5,2% 987.095 12,1% -41.959 -4,1% 4,2
Comunitat Valenciana 107.371 9,0% -13.550 -11,2% 793.767 9,7% -94.506 -10,6% 7,4
Catalunya 65.121 5,5% 3.576 5,8% 373.977 4,6% 31.090 9,1% 5,7
Madrid, Comunitat de 70.001 5,9% -4.903 -6,5% 255.440 3,1% -17.701 -6,5% 3,6
Aragó 27.081 2,3% 1.432 5,6% 85.648 1,0% 9.754 12,9% 3,2
Resta CA 97.560 8,2% 5.609 6,1% 359.166 4,4% 21.842 6,5% 3,7
Total apartam. 1.192.820 100,0% -19.986 -1,6% 8.190.277 100,0% -335.150 -3,9% 6,9
     Albergs
Catalunya 31.906 30,9% -1.776 -5,3% 78.654 30,0% -6.783 -7,9% 2,5
Andalusia 19.326 18,7% 8.782 83,3% 63.741 24,3% 30.169 89,9% 3,3
Comunitat Valenciana 9.470 9,2% 916 10,7% 23.257 8,9% 1.618 7,5% 2,5
Aragó 7.076 6,9% -548 -7,2% 20.179 7,7% -4 0,0% 2,9
Madrid, Comunitat de 9.101 8,8% 5.621 161,5% 18.424 7,0% 12.224 197,2% 2,0
Canàries 6.076 5,9% 6.076 - 17.395 6,6% 17.395 - 2,9
Resta CA 20.211 19,6% 1.302 6,9% 40.443 15,4% -2.203 -5,2% 2,0
Total albergs 103.166 100,0% 20.373 24,6% 262.093 100,0% 52.416 25,0% 2,5
Total extra hotelers 1.892.975 -5.468 -0,3% 11.404.223 -242.722 -2,1% 6,0
(1) El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs
Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions
Dades provisionals a partir de març de 2017
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